
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 65 del 17.03.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 131 del 17.03.2022 
 

 

Oggetto: DETERMINA   A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  DTTA 

'GIORDANO  FOOD  S.R.L.'  DI  GIORDANO  PATRIZIA CINZIA PER 

FORNITURA  DI PRODOTTI PER LA 'FESTA DI SAN GIUSEPPE 2022 - 

L'ARTARU  DI  SAN  GIUSEPPE  NELLE  TERRE  DEL  PRINCIPE DI 

CAMPOFIORITO CON DEGUSTAZIONE PRODOTTI TIPICI LOCALI       

Cig: Z7935A04B6 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
PREMESSO :   

Che questa Amministrazione, tenuto conto delle esigenze e delle realtà locali, intende promuovere 

una serie di iniziative e di manifestazioni culturali che concorrono allo sviluppo socio-economico 

del territorio ed in particolare quelli che concorrono alla valorizzazione delle attività produttive 

locali e delle tradizioni popolari; 

Che tra le manifestazioni tradizionali di questo Comune, legate propriamente agli usi, alle tradizioni 

della comunità ed alla religiosità popolare è compresa la ”FESTA DI SAN GIUSEPPE”, che 

ricorre il 19 Marzo di ogni anno, festa molto sentita negli anni passati e celebrata a Campofiorito 

con particolari costumanze: gli altari e le tavolate comprendenti i più svariati prodotti tipici locali;  

Che gli altari di San Giuseppe, un tempo molto numerosi venivano allestiti per voto da molte 

famiglie il giorno di San Giuseppe e che attualmente sono diminuiti di numero, rischiando così di 

perdere una tradizione popolare molto sentita dalla comunità campofioritana; 

Che questa Amministrazione già negli anni passati aveva incentivato tale tradizione popolare 

promuovendo l’allestimento dell’altare di San Giuseppe presso le scuole e, da qualche anno, presso 

l’aula consiliare di questo Comune, riscuotendo la partecipazione ed il riconoscimento di tutta la 

comunità, ed attraverso la quale si intende mantenere e consolidare il legame della popolazione 

campofioritana con gli usi, le tradizioni ed i prodotti tipici locali; 

Che l’usanza dell’altare di San Giuseppe è una tradizione che non deve assolutamente essere 

dimenticata proprio perché rappresenta un momento aggregativo molto importante per la comunità 

campofioritana, infatti richiede l’intervento e la collaborazione di molti volontari per l’allestimento 

dell’altare e della tavolata, ricca di una varietà diversa di dolci tipici locali: pignoccata, sfingi,  

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 65 del 17.03.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

mollica, cannoli ecc.; di svariate fritture tipiche locali, come cardi, finocchi, carciofi, broccoli, 

asparagi, ed il pane in diverse forme particolari che viene offerto ad ogni visitatore dell’altare; 

Che l’allestimento del detto altare, aperto a tutta la cittadinanza e non, presuppone un notevole 

impegno in termini di risorse umane e di mezzi economici richiedendo l’approvvigionamento di 

notevoli quantità di materie prime per la preparazione dei cibi da offrire ai “Santi” che partecipano 

al banchetto ed ai visitatori dell’altare, che sarà impossibile realizzare ove si voglia fare affidamento 

alle sole risorse del Comune; 
VISTA l'unicità e l'originalità delle prestazioni;  

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 32 del 16.03.2022 avente per oggetto “FESTA DI SAN 

GIUSEPPE 2022 – L’ARTARU DI SAN GIUSEPPE NELLE TERRE DEL PRINCIPE DI 

CAMPOFIORITO CON DEGUSTAZIONE PRODOTTI TIPICI LOCALI - 

APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA PER FORNITURA PRODOTTI VARI"  
RAVVISATA la necessità di esperire le procedure per la fornitura dei prodotti tipici locali per la 

manifestazione in oggetto; 

VISTA l’offerta economica della attività commerciale della ditta “Giordano Food s.r.l.” di Giordano 

Patrizia Cinzia, con sede legale in Campofiorito nella via Cavour n. 27, per la fornitura di prodotti vari di 

pasticceria, pervenuta in data 16 marzo 2022 e acquisita al protocollo generale col n. 3436,  per l’importo 

complessivo di € 453,00 compreso I.V.A.; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative emanate 

dall’ANAC che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

DATO ATTO che per la fornitura di cui all’oggetto si procede attraverso  il ricorso all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ( Nuovo Codice degli Appalti ) che testualmente recita : … fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04-05-2016 di applicabilità del D. Lgs n. 50/2016 nella Regione 

Sicilia; 

VISTO il Regolamento Comunale dei procedimenti di spesa in economia approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 dell’8/04/2011; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.Lgs. 18.04.2016, 

n. 50 e s.m.i. 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 

locali -; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e al legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Amministrativa  la presente 

proposta di determinazione; 
 

 Il Proponente 

                                                                                                                     Lo Voi Mariangela  

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 65 del 17.03.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

DI PROCEDERE all’affidamento per la fornitura di prodotti tipici locali, come meglio specificato nel 

preventivo di spesa, in occasione della festa di San Giuseppe 2022; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  alla ditta Giordano Food 

s.r.l.” di Giordano Patrizia Cinzia, con sede legale in Campofiorito nella via Cavour n. 27, per la 

fornitura di prodotti vari di pasticceria, la fornitura di cui in premessa; 

DI IMPUTARE la spesa di € 453,00 compreso Iva, al capitolo 10630306 (imp. n. 143 del 17.03.2022) ove 

trova sufficiente copertura finanziaria; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 

dell’avvenuto espletamento del servizio; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z7935A04B6 il quale dovrà essere riportato in tutti i 

documenti emessi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio 

On-Line per quindici giorni consecutivi. 

       

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente l'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali; 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2022-03-18T09:35:05+0100
	Approvo il documento




